高雄市林園區王公國小九年一貫校本課程計畫(3~6年級)
(一)規劃說明
1.領域學習課程方面：1-2年級實施12年國教，領域學習課程每週共20節；
                    三到六年級實施九年一貫課程，各年級領域學習節數
                    三~四年級每週25節，五~六年級每週27節
2.彈性學習課程方面：全校1~6年級全部實施校訂課程，即1~2年級彈性學習課程
                    每週3節，3~4年級彈性學習課程每週4節，其中5-6年級
                    彈性學習課程每週5節(因應九年一貫綜合領域節數3節)
3.1~6年級實施校訂課程，其中彈性學習課程~珍愛王公課程內容有安排學校活動、
  學校特色主題課程及班級活動
(二)王公國小學校本位課程學習節數規劃表(12國教 & 9年一貫) 
	                 年級
   領域/科目
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	部 定 課 程
	領域學習課程
	語文
	國語文(6)
	國語文(5)
	國語文(6)

	
	
	
	本土語文/
新住民語文(1)
	本土語文(1)

	本土語文(1)


	
	
	
	
	英語文(1)
	英語文(1)

	
	
	數學
	數學(4)
	數學(3)
	數學(4)

	
	
	社會
	生活(6)
	社會(3)
	社會(3)

	
	
	自然科學
	
	自然與科技(3)
	自然與科技(3)

	
	
	藝術
	
	藝術與人文(3)
	藝術與人文(3)

	
	
	綜合活動
	
	綜合活動(3)
	綜合活動(3)

	
	
	健康與體育
	健康與體育(3)
	健康與體育(3)
	健康與體育(3)

	
	
	領域學習節數
	20節
	25節
	27節

	校 訂 課 程
	彈性學習課程
	統整性主題/專題/
議題探究課程
	閱讀理解(1)一年級
運算思維(1)二年級
國際文化(1)
※珍愛王公(1)

	運算思維(1)
國際文化(1)
資訊素養(1)
※珍愛王公(1)

	運算思維(1)
資訊素養(1)
國際文化(1)
國語精進教學(1)
※珍愛王公(1)

	
	
	社團活動與技藝課程
	
	
	

	
	
	特殊需求領域課程
	
	
	

	
	
	其他類課程
	
	
	

	
	
	彈性學習節數
	3節
	4節
	5節

	學習總節數
	23節
	29節
	32節



 (三)學校特色課程架構
輝煌頂林邊‧傳薪在王公





產業
人文

課程主題
生態




林邑傳奇
洋葱飄香
鳳鼻山陵



老街風華
魚鱻蝦美
漉漉濕地



市境之南
倒立精靈
威靈顯赫



工業磐石
驚奇海洋
廊榭輝煌



跨域學習
環境永續
雙語閱讀
社區巡禮
多元文化
國際教育

課程實施策略



課程實施目標

雙語進校園
校園雙語化
創意飛揚
增進孩子自我表現
深耕立基
培養學童雙語能力



課程規劃
考量依據

多元文化與
國際理解
人際關係與
團隊合作
道德實踐與
公民意識
藝術涵養與
美感素養
科技資訊與
媒體素養
符號運用與
溝通表達
規劃執行與
創新應變
系統思考與
解決問題
身心素質與
自我精進


(四)彈性學習課程規劃表(1~6年級實施)
· 
	校訂課程
(節數)
	人文主題
	生態主題
	產業主題
	閱讀理解
	資訊素養
	國際文化
	精進教學
	學校活動
	合計

	課程屬性：
1-4類
	1
	1
	1
	4
	4
	4
	4
	
	

	一年級  120節
	上
	4
	
	
	20
	0
	20
	16
	16
	60

	
	下
	
	4
	
	20
	0
	20
	16
	14
	60

	二年級  120節
	上
	5
	
	
	20
	0
	20
	15
	15
	60

	
	下
	5
	
	
	20
	0
	20
	15
	16
	60

	三年級  160節
	上
	
	2
	
	20
	20
	20
	18
	18
	80

	
	下
	
	2
	
	20
	20
	20
	18
	16
	80

	四年級  160節
	上
	
	5
	
	20
	20
	20
	15
	12
	80

	
	下
	
	
	5
	20
	20
	20
	15
	16
	80

	五年級 240節
	上
	
	
	3
	20
	20
	20
	17
	17
	120

	
	下
	
	
	4
	20
	20
	20
	16
	16
	120

	六年級 240節
	上
	
	
	3
	20
	20
	20
	17
	16
	120

	
	下
	3
	
	
	20
	20
	20
	17
	17
	120

	總計
	16
	17
	13
	15
	160
	240
	160
	195
	1040



◎其他課程~1.學校活動：校慶、英語日、母語日、兒童節、母親節、畢典、戶外教育、球類競賽活動等活動及其他處室教育宣導活動
             2.班級活動：戶外教育、球類競賽活動、學生自主學習等
             3.閱讀理解課程：繪本教學、主題研究、世界文學、圖書館利用教育、學生數位自主學習等
             4.運算思維課程：科丁小學課程
             5.資訊素養課程：系統操作、網路平台、運算思維、圖文創作、影片製作等行動學習應用
             6.國際文化課程：雙語課程、英語繪本教學、認識世界節慶及各國文化、e筆傳情(國際筆友交流) 、世界民謠等
             7.精進教學課程：高年級國語與數學加深加廣、精熟學習及補充教材學習等






王公國小各學年課程盤整與規劃表(彈性節數)

(一)特色課程節數規劃(以一學年上下學期的節數)
	課程單元(可統整為素養課程的單元)
	年級
	課程項目
	實行
節數
	與三面九項
的關係
	課程屬性
1.統整性主題/專題/議題探究課程
2.社團活動與技藝課程
3.特殊需求領域課程
4.其他類課程

	1.人文主題

  共 16  節
	一上
	林邑傳奇
	4
	A2A3
	1.統整性主題/專題/議題探究課程


	
	一下
	
	
	
	

	
	二上
	老街風華
	5
	B1B3
	

	
	二下
	威靈顯赫
	5
	B3C3
	

	
	三上
	
	
	
	

	
	三下
	
	
	
	

	
	四上
	
	
	
	

	
	四下
	
	
	
	

	
	五上
	
	
	
	

	
	五下
	
	
	
	

	
	六上
	
	
	
	

	
	六下
	廊榭輝煌
	3
	B3C3
	





	課程單元(可統整為素養課程的單元)
	年級
	課程項目
	實行
節數
	與三面九項
的關係
	課程屬性
1.統整性主題/專題/議題探究課程
2.社團活動與技藝課程
3.特殊需求領域課程
4.其他類課程

	2.生態主題

 共  20 節
	一上
	
	
	
	1.統整性主題/專題/議題探究課程


	
	一下
	倒立精靈
	5
	A2B3
	

	
	二上
	
	
	
	

	
	二下
	
	
	
	

	
	三上
	驚奇海洋
	2
	A2C1
	

	
	三下
	鳳鼻山陵
	2
	C1C3
	

	
	四上
	漉漉濕地
	5
	A1B3
	

	
	四下
	
	
	
	

	
	五上
	
	
	
	

	
	五下
	
	
	
	

	
	六上
	
	
	
	

	
	六下
	
	
	
	


 









	課程單元(可統整為素養課程的單元)
	年級
	課程項目
	實行
節數
	與三面九項
的關係
	課程屬性
1.統整性主題/專題/議題探究課程
2.社團活動與技藝課程
3.特殊需求領域課程
4.其他類課程

	3.產業主題

  共 15 節
	一上
	
	
	
	1.統整性主題/專題/議題探究課程


	
	一下
	
	
	
	

	
	二上
	
	
	
	

	
	二下
	
	
	
	

	
	三上
	
	
	
	

	
	三下
	
	
	
	

	
	四上
	
	
	
	

	
	四下
	魚鱻蝦美
	5
	C1C3
	

	
	五上
	洋蔥飄香
	3
	A2B2C2
	

	
	五下
	工業磐石
	4
	A2C1
	

	
	六上
	市境之南
	3
	C1C3
	

	
	六下
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